de Arquitetura, Engenharia Consultiva e Aerofotogrametria, com abrangência territorial em PR.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIOS NORMATIVOS

A partir de 1º de junho de 2025 fica estabelecido os seguintes pisos salariais:

Serventes e auxiliares de produção: R$ 1.518,00 (um mil, quinhentos e dezoito reais).

Auxiliar administrativo: R$ 1.860,22 (um mil, oitocentos e sessenta reais e vinte e dois centavos).

Parágrafo primeiro - Ficam assegurados os valores mínimos de remuneração para as seguintes funções:

Desenhistas Técnicos, Industriais e Projetistas: Aqueles que projetam e calculam órgãos e elementos
mecânicos, executam cálculos de resistência de materiais, conhecem tecnologia aplicada, executam projetos de

[...]

anotações de campo, conhecem e manuseiam instrumentos de medidas de precisão, bem como operadores de
estação gráfica e CAD (desenhos assistidos por computador). No Desenho Artístico correspondem ao Projetista, ou
layoutman, sendo o piso no valor de R$ 3.142,07 (três mil, cento e quarenta e dois reais e sete centavos).

Desenhistas: Aqueles que executam desenhos, partindo de um desenho conjunto, executam desenhos mediante
levantamento de peças ou elementos mecânicos, executam cálculos geométricos e cálculos de resistência de
materiais, de pequena complexidade, conhecem e manuseiam instrumentos de pequena precisão, bem como
operadores de estação gráfica e CAD (desenhos assistidos por computador). No desenho artístico, correspondem
ao desenhista arte-finalista, sendo o piso no valor de R$ 2.167,12(dois mil, cento e sessenta e sete reais e doze
centavos).

Copistas e Auxiliares: Aqueles que executam desenhos sobrepondo-os, executam desenhos a partir de um croqui
ilustrativo devidamente cotado, executam gráficos seguindo orientação, conhecem desenhos geométricos e sabem
manusear os instrumentos rudimentares para a confecção de desenhos, bem como operadores de estação gráfica e
CAD (desenhos assistidos por computador), sendo o valor do piso de R$ 1.540,77 (um mil, quinhentos e quarenta
reis e setenta e sete centavos).

Parágrafo segundo - Os salários normativos acima correspondem à remuneração mensal, observada a duração
semanal de trabalho ajustada nesta Convenção.

CLÁUSULA QUARTA - PISO SALARIAL PARA ENGENHEIROS, ARQUITETOS E GEOCIENTISTAS